

SINDINCATO DOS TRAB. DO ENS. SUPER. AMAZONAS - SINTESAM						
DEMONSTRATIVO ECONÔMICO E FINANCEIRO 1º. TRIMESTRE - ANO 2023						
DESCRIÇÃO DAS CONTAS	JANEIRO	%	FEVEREIRO	%	MARÇO	%
Mensalidades de Associados UFAM	29.348,75	64,46%	29.144,49	62,72%	29.346,69	62,86%
Mensalidades de Associados HUGV	16.178,25	35,54%	16.015,23	34,47%	16.029,61	34,34%
Mensalidades de Associados UEA		0,00%	1.308,25	2,82%	1.308,25	2,80%
Total das Mensalidades e Contribuições	45.527,00	100,00%	46.467,97	100,00%	46.684,55	100,00%
SUPERÁVIT BRUTO	45.527,00	100,00%	46.467,97	100,00%	46.684,55	100,00%
Salários	5.141,39	11,29%	6.363,02	13,69%	6.361,02	13,63%
Horas Extras	3,58	0,01%		0,00%		0,00%
INSS		0,00%		0,00%		0,00%
FGTS	587,84	1,29%	547,27	1,18%	547,27	1,17%
Vale . Transporte	458,72	1,01%	434,37	0,93%	434,37	0,93%
Alimentação	1.452,00	3,19%	1.452,00	3,12%	1.452,00	3,11%
Anuênio	483,06	1,06%	479,41	1,03%	479,41	1,03%
DSR	0,63	0,00%		0,00%		0,00%
Férias	2.635,66	5,79%		0,00%		0,00%
Assistencial Médica Social		0,00%		0,00%		0,00%
Total Desp. C/ Pessoal	10.762,88	23,64%	9.276,07	19,96%	9.274,07	19,87%
Honorarios de Contadores	5.375,00	11,81%		0,00%	2.795,00	5,99%
Honorarios de Consultores	1.070,00	2,35%	920,00	1,98%	1.200,00	2,57%
Honorarios de Advogados	9.900,00	21,75%	9.900,00	21,30%	9.900,00	21,21%
INSS - Sindicato	1.741,47	3,83%	1.621,29	3,49%	1.621,29	3,47%
Honorários de Imprensa e Comunicação		0,00%		0,00%		0,00%
Energia Eletrica	626,35	1,38%	1.030,38	2,22%		0,00%
Telefone	418,62	0,92%	409,75	0,88%	272,03	0,58%
Água	273,01	0,60%	186,46	0,40%	216,27	0,46%
Material de Escritório	102,00	0,22%	190,50	0,41%	1.078,25	2,31%
Meterial de Limpeza		0,00%		0,00%		0,00%
Importes e Custas Cartóriais		0,00%		0,00%		0,00%
Inscrições em Eventos			100,00	0,22%		0,00%
Contribuições e Doações			765,83	1,65%		0,00%
Contribuições FASUBRA	2.337,71	5,13%		0,00%	4.630,96	9,92%
Condução	10,93	0,02%		0,00%		0,00%
Lanches e Refeições	647,00	1,42%	15,00	0,03%	434,00	0,93%
Anuncios em Periódicos		0,00%		0,00%		0,00%
Multa de Natureza Fiscal		0,00%		0,00%	30,18	0,06%
Manutenção de Móveis e Utensílios	100,00	0,22%		0,00%	2.810,00	6,02%
Serviços de Terceiros . PJ		0,00%		0,00%		0,00%
Serviços de Terceiros . PF		0,00%		0,00%		0,00%
Material de Cozinha		0,00%		0,00%		0,00%
Despesas C/Veiculos	322,00	0,71%	70,00	0,15%	317,00	0,68%
Bens de Pequeno Valor		0,00%		0,00%		0,00%
Internet		0,00%		0,00%		0,00%
Eventos Festivos		0,00%		0,00%	403,00	0,86%
Despesas Eventuais	200,00	0,44%		0,00%	370,00	0,79%
Material de Consumo	735,15	1,61%	219,11	0,47%	932,27	2,00%
Assinaturas de Jornais e Revistas		0,00%		0,00%		0,00%
Manutenção e Reforma de Imoveis	157,00	0,34%		0,00%	734,00	1,57%
Despesas C/Viagens	25.658,34	0,34%	5.938,60	12,78%	31.199,83	66,83%
Despesas C/Carro Som	520,00		250,00	0,54%		0,00%
Propaganda (Faixas/Panfletos)		0,00%		0,00%	200,00	0,43%
Ajuda de Custos				0,00%		0,00%
Total Despesas Administrativas	50.194,58	110,25%	21.616,92	46,52%	59.144,08	126,69%
TOTAL GERAL DESPESAS	60.957,46	133,89%	30.892,99	66,48%	68.418,15	146,55%
RESULTADO	- 15.430,46	-33,89%	15.574,98	33,52%	- 21.733,60	-46,55%
IPTU		0,00%		0,00%	1.688,12	3,62%
Impostos e Taxas Diversas		0,00%		0,00%		0,00%
Pis S/Folha de Pagamento	35,07	0,08%		0,00%	68,41	0,15%
IRRF S/Folha de Pagamento	- 20,86	-0,05%	68,41	0,15%		0,00%
IRRF S/Aplicações Financeiras	281,61	0,62%	218,25	0,47%	251,88	0,54%
IOF	0,12	0,00%	0,15	0,00%	0,17	0,00%
Total Despesas Tributárias	295,94	20,38%	286,81	0,62%	2.008,58	4,30%

Juros Passivos		0,00%		0,00%		0,00%
Despesa Bancarias	429,96	0,94%	322,52	0,69%	424,91	0,91%
				0,00%		0,00%
Total Despesas Financeiras	429,96	8,36%	322,52	0,69%	424,91	0,91%
Rendimentos S/Aplicações Financeiras	1.746,77	3,84%	1.598,23	3,44%	1.954,02	4,19%
Recuperação de Despesas a Administrativas		0,00%		0,00%		0,00%
Recuperação de Despesas Financeira	3.380,00	7,42%	646,28	1,39%	900,00	1,93%
				0,00%		0,00%
Total Receitas Financeiras	5.126,77	99,72%	2.244,51	4,83%	2.854,02	6,11%
		0,00%	-	0,00%		0,00%
Total Receitas Não Operacionais	-	0,00%	-	0,00%	-	0,00%
		0,00%		0,00%		0,00%
Total de Despesas Não Operacionais	-	0,00%	-	0,00%	-	0,00%
				0,00%		0,00%
RESULTADO DO MÊS	- 11.029,59	-24,23%	17.210,16	37,04%	- 21.313,07	-45,65%